議案第16号

令和４年度門真市水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和４年度門真市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところ

による。

 （収益的収入の補正）

第２条 令和４年度門真市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた

収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

    （科目）      （既決予定額）  （補正予定額）   （計）

収     入

第１款 水道事業収益   2,633,451千円    7,171千円  2,640,622千円

  第２項 営業外収益    227,362千円    7,171千円   234,533千円

 （他会計からの補助金の補正）

第３条 予算第９条を次のように改める。

 一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、9,267千円である。

令和５年２月24日 提出

門真市長 宮本 一孝

-144-

令和４年度

門真市水道事業会計補正予算（第１号）に関する
説明書

-145-

収益的収入

款 項 既決予定額 補正予定額 計 備考

（千円） （千円） （千円）

1． 水道事業収益 2,633,451 7,171 2,640,622

2． 営 業外収益 227,362 7,171 234,533

2． 補 助 金 2,096 7,171 9,267 児童手当繰入金等

令和４年度門真市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

目

-146-

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 131,474

減価償却費 495,567

固定資産除却費 42,413

退職給付引当金の増減額（△は減少） 10,295

修繕引当金の増減額（△は減少） △ 7,491

賞与・法定福利費引当金の増減額（△は減少） 4,710

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 133

長期前受金戻入額 △ 143,633

受取利息及び受取利息配当金 △ 1,378

支払利息 54,435

未収金の増減額（△は増加） △ 14,653

未払金の増減額（△は減少） △ 21,396

たな卸資産の増減額（△は増加） 220

前受金の増減額（△は減少） △ 2,340

預り金の増減額（△は減少） △ 32,803

小計 515,287

利息及び配当金の受取額 1,378

利息の支払額 △ 54,435

他会計貸付金の増減額（△は増加） 320,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 782,230

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 1,932,334

有価証券の取得による支出 △ 100,000

工事負担金等による収入 38,747

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,993,587

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 289,100

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 250,696

財務活動によるキャッシュ・フロー 38,404

資金増加額（又は減少額） △ 1,172,953

資金期首残高 2,953,000

資金期末残高 1,780,047

令和４年度門真市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（千円単位）

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

-147-

千円 千円 千円

１.営    業    収    益

(1) 給 水 収 益 2,072,225

(2) 受 託 工 事 収 益 98,515

(3) そ の 他 営 業 収 益 26,783 2,197,523

２.営    業    費    用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 1,098,621

(2) 配 水 及 び 給 水 費 220,397

(3) 受 託 工 事 費 91,577

(4) 業 務 費 115,205

(5) 総 係 費 147,796

(6) 減 価 償 却 費 495,567

(7) 資 産 減 耗 費 61,423 2,230,586

営 業 損 失 33,063

３.営   業   外   収   益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,378

(2) 補 助 金 9,267

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 143,633

(4) 雑 収 益 17,551

(5) 加 入 金 56,100 227,929

４.営   業   外   費   用

(1) 支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

(2) 雑 支 出 8,957 63,392 164,537

経 常 利 益 131,474

５.特    別    利    益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 0 0

６.特    別    損    失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 0 0 0

当 年 度 純 利 益 131,474

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 1,199

その他未処分利益剰余金変動額 1,550,000

当年度未処分利益剰余金 1,682,673

令和４年度門真市水道事業予定損益計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

54,435

-148-

千円 千円 千円 千円

1.

(1)

イ 153,999

ロ 837,534

△599,836 237,698

ハ 21,613,530

△10,026,447 11,587,083

ニ 1,676,885

△1,266,248 410,637

ホ 19,257

△18,294 963

ヘ 83,645

△54,121 29,524

ト 293,422

12,713,326

(2)

イ 2,033

2,033

(3)

イ 199,811

199,811

12,915,170

2.

(1)  1,780,047

(2)

イ 310,191

△8,632 301,559

ロ 30,800

ハ 25,305

357,664

(3) 14,707

(4) 218,568

2,370,986

15,286,156

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

未 収 金

営 業 未 収 金

営 業 外 未 収 金

そ の 他 未 収 金

未 収 金 合 計

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 金

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

車 両 運 搬 具

車両運搬具減価償却累計額

工 具 、 器 具 及 び 備 品

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

投資その他の資産合計

工具、器具及び備品減価償却累計額

建 物

建 物 減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

構築物減価償却累計額

機 械 及 び 装 置

機械及び装置減価償却累計額

令和４年度門真市水道事業予定貸借対照表

（令和５年３月31日）

資　産　の　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

-149-

千円 千円 千円 千円

3.

(1)

イ 2,783,384

(2)

イ 202,084

ロ 257,461

459,545

3,242,929

4.

(1)

イ 230,986

(2)

イ 140,553

ロ 13,000

ハ 122,461

276,014

(3) 30,887

(4)

イ 18,272

ロ 3,557

21,829

(5)

イ 6,133

ロ 14,469

ハ 124,091

144,693

704,409

5.

(1)

イ 291,364

△146,463 144,901

ロ 5,551,079

△2,952,656 2,598,423

ハ 99,567

△8,364 91,203

2,834,527
6,781,865

6.

(1) 5,838,346

7.

(1) 23,272

(2)

イ 50,000

ロ 910,000

ハ 1,682,673

2,642,673
2,665,945

8,504,291
15,286,156負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金

剰 余 金 合 計

資　本　の　部

資 本 合 計

剰 余 金

利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

預 り 金

工 事 負 担 金

工 事 負 担 金 収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金

国 庫 補 助 金 収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

減 債 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

利 益 剰 余 金 合 計

預 り 金 合 計

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

資 本 金

営 業 外 未 払 金

資 本 金

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

受贈財産評価額収益化累計額

未 払 金 合 計

前 受 金

預 り 金

預 り 保 証 金

建 設 改 良 企 業 債

下 水 道 使 用 料 預 り 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

未 払 金

営 業 未 払 金

そ の 他 未 払 金

企 業 債

建 設 改 良 企 業 債

負　債　の　部

固 定 負 債

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

修 繕 引 当 金 （ 従 前 ）

引 当 金 合 計

企 業 債

-150-

令和４年度

門真市水道事業会計補正予算（第１号）附属書類

-151-

収益的収入

款 項 目 計

千円 千円 千円

1．水 道 事 業 2,633,451 7,171 2,640,622

　　収 益 2．営 業 外 227,362 7,171 234,533

　　収 益 2．補　助　金 2,096 7,171 9,267

既　決
予定額

補　正
予定額

-152-

（税　込）

    　　節 金　額                備                       考

千円 千円

1． 他 会 計 補 助 金 7,171 電力価格高騰に伴う事業費負担軽減に係る繰入金

各                 目                 説                 明

-153-

議案第17号

令和４年度門真市公共下水道事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 令和４年度門真市公共下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定める

ところによる。

 （資本的収入及び支出の補正）

第２条 令和４年度門真市公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条本

文括弧書中「不足する額1,969,592千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収

支調整額101,130千円、過年度分損益勘定留保資金11,750千円、当年度分損益勘定留

保資金1,336,189千円、繰越利益剰余金処分額195,184千円及び当年度利益剰余金処

分額325,339千円」を「不足する額1,969,683千円は、当年度分消費税及び地方消費

税資本的収支調整額101,130千円、過年度分損益勘定留保資金11,750千円、当年度分

損益勘定留保資金1,336,189千円、繰越利益剰余金処分額195,184千円及び当年度利

益剰余金処分額325,430千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補

正する。

    （科目）      （既決予定額）  （補正予定額）   （計）

収     入

第１款 資本的収入    2,791,578千円    59,700千円  2,851,278千円

  第１項 企業債     2,513,760千円    59,700千円  2,573,460千円

                支     出

第１款 資本的支出    4,761,170千円    59,791千円  4,820,961千円

  第１項 建設改良費   1,966,763千円    59,791千円  2,026,554千円

（企業債の補正）

第３条 予算第６条の表中

「

起債の目的 限 度 額 起債の方法 利率 資金区分 償還の方法

-154-

流域下水道
事業

千円

330,000
証書借入
又は
証券発行

％

8.0

以内

政 府
地方公共団
体金融機構
大阪府
銀 行
その他

40 年以内（うち据置５年
以内）半年賦元利均等又は
元金均等償還。
なお、財政状況等により
必要に応じて繰上償還又
は低利債に借り換えるこ
とができる。 計 2,513,760

」

 を

「

起債の目的 限 度 額 起債の方法 利率 資金区分 償還の方法

流域下水道
事業

千円

389,700 補正前と
同じ

補正
前と
同じ

補正前と同じ 補正前と同じ

計 2,573,460

」

に改める。

 （利益剰余金の処分の補正）

第４条 予算第11条本文中当年度利益剰余金「325,339千円」を「325,430千円」に改

め、第１号を次のように改める。

 減債積立金     520,614千円

令和５年２月24日 提出

門真市長 宮本 一孝

-155-

令和４年度

門真市公共下水道事業会計補正予算（第２号）
に関する説明書

-156-

 収　　　　　入

款 項 既決予定額 補正予定額 計 備考

（千円） （千円） （千円）

1． 資 本的収入 2,791,578 59,700 2,851,278

1． 企 業 債 2,513,760 59,700 2,573,460

1． 建設改良企業債 2,513,760 59,700 2,573,460

 支　　　　　出

款 項 既決予定額 補正予定額 計 備考

（千円） （千円） （千円）

1． 資 本的支出 4,761,170 59,791 4,820,961

1． 建 設改良費 1,966,763 59,791 2,026,554

2．
流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

331,506 59,791 391,297

目

目

令和４年度門真市公共下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

資本的収入及び支出

-157-

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 469,629

減価償却費 2,011,231

固定資産除却費 25,000

退職給付引当金の増減額（△は減少） 8,598

賞与・法定福利費引当金の増減額（△は減少） 3,292

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 206

長期前受金戻入額 △ 700,042

受取利息及び受取利息配当金 △ 1

支払利息 501,311

未収金の増減額（△は増加） 121,015

未払金の増減額（△は減少） 6,591

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 580

預り金の増減額（△は減少） 1,173

小計 2,447,011

利息及び配当金の受取額 1

利息の支払額 △ 501,311

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,945,701

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 2,087,017

無形固定資産の取得による支出 △ 355,725

国庫補助金による収入 280,285

受益者負担金等による収入 15,479

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 2,146,978

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 3,776,260

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,794,407

その他の他会計借入金による収入 7,970,000

その他の他会計借入金の返済による支出 △ 8,290,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 661,853

資金増加額（又は減少額） 460,576

資金期首残高 113,798

資金期末残高 574,374

令和４年度門真市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（千円単位）

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

-158-

千円 千円 千円 千円

1.

(1)

イ 11,065

ロ 100,834,456

△41,839,909 58,994,547

ハ 1,656

△1,177 479

ニ 68,861

△65,418 3,443

59,009,534

(2)

イ 7,512,239

7,512,239

66,521,773

2.

(1) 574,374

(2)

イ 278,667

△6,739 271,928

ロ 37,854

ハ 57,750

367,532

(3) 1,136

(4) 210,238

1,153,280

67,675,053

貸 倒 引 当 金

営 業 外 未 収 金

そ の 他 未 収 金

未 収 金 合 計

資 産 合 計

貯 蔵 品

前 払 金

流 動 資 産 合 計

令和４年度門真市公共下水道事業予定貸借対照表

（令和５年３月31日）

資　産　の　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

構 築 物

工 具 、 器 具 及 び 備 品

工具、器具及び備品減価償却累計額

構築物減価償却累計額

営 業 未 収 金

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

未 収 金

現 金 預 金

無 形 固 定 資 産

そ の 他 有 形 固 定 資 産

その他有形固定資産減価償却累計額

有 形 固 定 資 産 合 計

施 設 利 用 権

-159-

千円 千円 千円 千円

3.

(1)

イ 37,661,353

(2)

イ 41,414

37,702,767

4.

(1)

イ 2,807,713

(2)

イ 111,009

ロ 3,750

ハ 820,389

935,148

(3)

イ 13,458

ロ 2,733

16,191

(4)

イ 1,517

ロ 14,811

16,328

3,775,380

5.

(1)

イ 23,787,135

△9,908,533 13,878,602

ロ 931,683

△706,804 224,879

ハ 10,640,184

△5,572,120 5,068,064

ニ 2,403,504

△1,054,036 1,349,468

ホ 1,120,503

△281,596 838,907

21,359,920

62,838,067

6.

(1) 3,809,396

7.

(1) 11,065

(2)

イ 1,016,525

1,016,525

1,027,590

4,836,986

67,675,053

資 本 金

剰 余 金

受贈財産評価額収益化累計額

他会計負担金収益化累計額

受 贈 財 産 評 価 額

受 益 者 負 担 金

資　本　の　部

資 本 金

長 期 前 受 金 合 計

そ の 他 未 払 金

賞 与 引 当 金

受益者負担金収益化累計額

預 り 金

預 り 保 証 金

府補助金収益化累計額

他 会 計 負 担 金

長 期 前 受 金

国 庫 補 助 金

営 業 外 未 払 金

国庫補助金収益化累計額

府 補 助 金

企 業 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

建 設 改 良 企 業 債

未 払 金 合 計

預 り 金 合 計

引 当 金

預 り 金

負　債　の　部

固 定 負 債

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

企 業 債

建 設 改 良 企 業 債

負 債 資 本 合 計

当年度未処分利益剰余金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

未 払 金

営 業 未 払 金

-160-

令和４年度門真市公共下水道事業会計予算（第２号） 注記

Ⅰ 重要な会計方針

 １ 固定資産の減価償却の方法

 有形固定資産の減価償却の方法

   ・ 減価償却の方法  定額法による。

   ・ 主な耐用年数

     構築物         50年

     工具、器具及び備品   ５～10年

 無形固定資産の減価償却の方法

   ・ 減価償却の方法  定額法による。

   ・ 主な耐用年数

流域下水道施設利用権  50年

 ２ 引当金の計上方法

 退職給付引当金

   職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に

相当する金額を計上している。

なお、「職員の退職手当に係る取扱いに関する覚書」に基づき、職員の退職手当

支給総額316,410千円のうち、一般会計及び水道事業会計が負担すると見込まれる

金額の合計276,721千円を除き、公共下水道事業会計が負担すると見込まれる金額

39,689千円を計上している。

 賞与引当金

   職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込

額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

 法定福利費引当金

   職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末

における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

 貸倒引当金

   債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率によ

り、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能

-161-

見込額を計上している。

 ３ 消費税及び地方消費税の会計処理

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ 予定貸借対照表等関連

 １ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１

年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、

28,841,529千円である。

２ その他未処分利益剰余金変動額について

  その他未処分利益剰余金変動額351,712千円は、令和３年度における資本的収入が

資本的支出に対し不足する額に補てんするため減債積立金を取崩したものである。

Ⅲ リース契約により使用する固定資産

 １ リース取引の処理方法

  リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買

取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

  リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸

借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

 ２ リース会計に係る特例措置

  所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方

法に準じた会計処理を行っている。

 ３ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

   １年内   3,456千円

   １年超   9,938千円

    計    13,393千円

-162-

Ⅳ その他の注記

１ 引当金の取崩し

 退職給付引当金の取崩し

   令和４年度において、退職給付引当金の取崩しは予定していない。

 賞与引当金の取崩し

   令和４年度において、期末手当及び勤勉手当の総額として42,477千円を支給す

るため、賞与引当金から12,789千円を取り崩す予定としている。

 法定福利費引当金の取崩し

   令和４年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の総額として

8,012千円を支給するため、法定福利費引当金から2,489千円を取り崩す予定とし

ている。

 貸倒引当金の取崩し

   令和４年度において、下水道使用料及び受益者負担金を不納欠損するため、貸

倒引当金1,195千円を取り崩す予定としている。

-163-

令和４年度

門真市公共下水道事業会計補正予算（第２号）
附属書類

-164-

企業債の概況

摘要

科目
当該年度中起債
見 込 額

当該年度中元金
償 還 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円

39,735,093 39,487,213 3,776,260 2,794,407 40,469,066

前 々 年 度 末
現 在 高

前年度末現在高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込
当 該 年 度 末
現在高見 込額

企 業 債

-165-

資本的収入

款 項 目 計

千円 千円 千円

1．資本的収入 2,791,578 59,700 2,851,278

1．企業債 2,513,760 59,700 2,573,460

1．建設改良企業 2,513,760 59,700 2,573,460

　　債

既　決
予定額

補　正
予定額

-166-

（税　込）

    　　節 金　額                備                       考

千円 千円

1． 建 設 改 良 企 業 債 59,700 流域下水道事業債

各                 目                 説                 明

-167-

資 本 的 支 出

款 項 目 計

千円 千円 千円

1．資本的支出 4,761,170 59,791 4,820,961

1．建設改良費 1,966,763 59,791 2,026,554

331,506 59,791 391,297

既　決
予定額

補　正
予定額

3．流域下水道
　　建設負担金

-168-

    　　節 金　額                備                       考
千円 千円

1． 流 域 下 水 道 59,791

建 設 負 担 金

各                 目                 説                 明

-169-